^o) Logica vetus et noua, Solisbaci 1685.

^p) C HR. T OMAS. Intr. in phil. aul. c. 2.

§. 6. Praef. ad introd. in philos. rat. §. 12. p. 39.

^q) B V D E V S Ifigog. L. I. c. 4. p. 246. S T O L-

z. i v s Hist. lit. P. II. c. 1. §. 24. p. 442. seq.

^r) Groeningae 1646. vid. R E I M M A N N . Hist.

lit. Germ. P. IV. p. 69.

^s) Amstelod. 1691. 4. Vitam eius praemisit Henr.

Chr. Henninius.

^t) Vid. P A Y L . C O L O M E S I I . Biblioth.

Orient. p. 244.

^u) B E N T H E M . I. c. p. 282.

u) Adiecta est tractatu de viua deque mortua fi-
de Amst. 1696. 8.

^v) Leouard. 1716. 4.

^y) Natur est Braunsfeldiae in Solmensi comita-
tu. 1604. praecessoresque habuit Herborniae Al-

sfedium et Piscatorem, Bremae Nouauillanum 1628.

Groeningae priuatin docuit, educationi filiorum

Iac. Altingii praefectus. Tandem 1634. Graecas

literas et historiam tradere iussus, obiit 1674. conf.

B E N T H E M . I. c. §. 28. p. 236.

^z) Edidit eum comitatus Marchiae, promovit

Dauentria ad ecclesiastis munus 1686. ad theolo-
giam

quod in eleganti dissertatione *de Religione naturali*^a demonstrauit. In ipsa Amstelodamensi vrbe Cartesio non desuisse sectatores, Stephani Curcellaei exemplum probat, quem Cartesii *Principia philosophica* Latine edidisse, supra narravimus. Addi his potest Ioannes de Raci inter primos Cartesii discipulos conspicuus, et imprimis Balthasar Bekkerus, ecclesiastes Amstelodamensis. Hunc enim non modo famosa controvrsia de negata operatione daemonum reddidit celeberrimum, quam infra, ad specialem theologiae naturalis historiam delati, ex instituto enarrabimus; sed et lites Cartesiana in Belgio fecere notissimum. Nam cum anno *clo c l v i i i* candidam et finceram admonitionem de philosophia Cartesiana edidisset, non quod philosophiae istius caussam agere vellet, sed ut rei ignaros doceret, quid de ista philosophia esset statuendum, et ut fratres, ut ait in dedicatione, suos in Frisia moneret, quicquid illud sit, quod huic philosophiae obiiceretur, tanti tamen non esse, ut tantas mereatur turbas et nihil quidquam cum orthodoxia ecclesiae reformatae pugnare, sed amice potius conspirare: placuisse quidem ob moderationem visus est, non modo Schotano, sed ipsi quoque Marefio, infenso Cartesianorum hosti, praecipue vbi cum Voëtio in gratiam redierat. Ast praeter expectationem suam Voëtiana factioni in Frisia valde displicuit; cumque *Catechismum* quoque edidisset, in quo petuisse Marefium iudicabatur, dici non potest, quantas ipsi turbas et persecutions excitauerit Cartesianismi nomine Marefius^b, quae tandem, traductis Cartesii hypothesibus ad negatam daemonum operationem, ei funestae fuere. Tandem nec in Ultraiectina academia non obstante Voëtii zelo defuere Cartesio affectae, mereturque inter theologos eius scholae hoc nomine notari Franciscus Burmannus. Tacemus alios multos, nec doctrinae laude, nec pietatis nomine carentes, qui pulchrum putarunt sacrae disciplinae Cartesianam sapientiam iungere.

S. XXXVI. Credi vix potest, quanta alacritate viri docti in hanc *Nova mol-
nouam philosophiam* incubuerint, cuius res ut praeclare promouerent, mina theolo-
non sine sarcasmis et satyra in scholasticam, quae tunc obtinebat, philo-
sophiam inuecti sunt. Testis eius rei est *ANTONIUS HVLSIVS*^c, Belgio.
qui publico exceptos esse sibilo conqueritur, qui dicerent philosophiam
esse theologiae ancillam, cachinno vero, si quis termino aliquo philosophi-
co; et si in theologicis tritissimo, vteretur. Nempe abstinendum sibi,
quod profitetur *Io. BRAVNIVS*^d, statuebant, ab omni prorsus vocabu-
lo,

giam docendam Franequera 1686. Ultraiectum
1704. denatus est 1713. De controvrsiis eius de
generatione filii infra dicendum. Conf. Iudicium
eccles. de Roëlio laudatum a Theol. Logd. Bat.
p. 1. 2.
a) Vid. Act. philos. Vol. II. p. 203. conf. B E N T-
HEM. I. c. p. 322. Amicorum albis inscribere so-
lebat:

*Non ego sum veterum non affecta, amice, nonorum
Sex vetus es, verum diligo sine nonum.*

Idem vero plerosque theologos Cartesianos te-
nuisse ex dicendis confitabit.
b) Accurate rem rotam enarrat S. Reu. M I C H-
AEL LILIENTHAL. pecul. diss. quae inter Selecta hi-
storica et literaria secundum locum p. 18 seqq.
occupat. Qui quoque vitam viri famosi usque ad
minus Amstelodamense enarrat.
c) Theol. hypoth. P. II. p. 15.
d) Praef. ad doctrin. foederum.

lo, et dictione, quae non esset Latina; putabant enim tactabantque, horridum istum barbarumque sermonem monachalis sapientiae simul inuenisse in theologiam spinosas quaestiones, distinctionesque, quae instar teiae araneae multum habeant subtilitatis, sed nibil soliditatis, multas habent superstitiones, errores, haereses. Nec hoc solum illos occupabat, sed cum egregie de theologia naturali meruisse Cartesium crederent, electis spectris scholasticis, nouas veritates ex schola Cartesiana ad theologorum cathedras traducere laborabant. Inter quas assertiones nobilissimae sunt: evidentiam esse unicum criterium veritatis, et ad hunc canonem veritates omnes, etiam theologicas, esse exigandas: dubitationem recte principium omnis cognitionis certae fallique nesciae venditari; loqui oracula sacra de rebus naturalibus secundum captum hominum; ideam Dei ita innatam esse homini, ut inde evidentissima pro eius existentia ratio duci possit: mundum esse indefinitum; primum cogitandi atque philosophandi principium esse: cogito, ergo sum; moueri terram circa solem suo loco nunquam motum; essentiam spiritus quaerendam in cogitatione, materiae in extensione; affirmare et negare, id est, iudicare voluntatem, non intellectum: falli saepissime sensus; esse bruta non animalia sed machinas; personalitatis rationem quaerendam esse in negatione; creuisse initio Deum materiam, eique certas motus, ordinis et quantitatis leges praescriptisse, ut primo eius impulsu semel commota, iuxta leges naturales impressas se ipsam fingeret componeretque: hanc rationem hodienum obtinere: adeo clarum esse congenitumque rationis lumen, ut non alia interpretationis norma circa scripturam sacram possit adhiberi. Palmariae haec assertiones sunt, quibus Cartesianismus aliam in haud paucis articulis faciem theologiae inter theologos Batauos finxit. Quibus deinde inaedificata sunt dogmata alia: de attributis Dei absolutis et relatiis, de trina subsistentia personarum diuinarum, de creationis modo mecanico, de hexaëmero creationis, de mundi systemate, de Angelorum existentia et essentia, loco et motu, de vniione animae et corporis, de Hominis sensibus, affectibus, imagine Dei, peccato originis et libero arbitrio, de subsistentia τοῦ λόγου eiusue personalitate, de Natura fidei, de Natura boni moralis, de Mortis indole, similibusque. Quae enarrare hoc loco ampliori commentatione, esset extra olea vagari, cum ad ecclesiasticam recentioris aetatis historiam id pertineat, et in scholis theologorum soleat exponi. Consulendi autem non illi modo sunt, qui sacrae ciuitatis annales condiderunt, vel polemicam theologiam tradiderunt, sed imprimis ipsis ex Cartesianis theologi celeberrimi nominis WITICIVS, CLAVBERGIVS, ALLINGA, BVRMANNVS, HEIDANVS, aliquique, cumque his conferendi, qui totis viribus Cartesianam hanc theologiam oppugnauerunt MARESIVS, LEYDEKKERVVS, VAN MASTRICK, aliquique,

e) Capita pleraque huc pertinentia adductis auctorum locis succincte exponunt IO. OLEARIUS in Synopsis controveriarum et ZACH. GRAPIS in Theologia recens controversa.

aliique magno numero ab illis laudati, qui controuerfias Cartesianas inter theologos Batavaos enarrarunt. Describi autem vix potest, quantos indemotus, saepe funestos, reique sacrae in ecclesiis Belgicis admodum noxios viderit illa aetas. Cum enim iam viuo Cartesio grauem dicam scripsisset Gisbertus Voëtius, isque theologos plerosque in suas partes perduxisset, extinto, quem grauem in vita expertus est leoni insultans coelum terraque miscuit. Qui licet initio cum Samuele Marefio contentionis ferram reciprocavisset, cum eo tamen reconciliatus, theologum hunc magnorum animorum et irarum in partes contra Cartesianos pertraxit: quos fecuti sunt iunctisque vmbonibus in aciem processerunt, Petrus van Maastricht, Reinerius Vogelsangius, Fridericus Spanhemius, Melchior Leydekerus, et integræ cohortes Deorum minorum. Ii et in cathedra, et in libris gangraenæ huic, ita enim vocabant, latissime serpenti se oppoſuerunt, maxime vero ad magistratus conuersi, et de impietate indies impudentius liberiusque grassante vehementer conquesti, armare in Cartesianos superiores, et grauissimis interdictis pellere doctrinam infestis signis vehementer instantem totis viribus sategerunt. Quae tamen omnia hoc loco enarrari non possunt, et vel in foederati Belgii historia sacra, vel in specialibus Cartesianismi annalibus latius debent exponi; imprimis autem arcanae rationes, quae indignissimis modis theologos inter se armauerunt, et in mutua viscera tela ut adigerent, compulerunt, detegi. Ad quae recte tenenda consuli ante omnes alios merentur IRENÆ PHILALETHÆ, vel qui hoc personato nomine latet IACOBUS RHENFERDII Breuis et sincera narratio de prima origine litium, quae per quadraginta annos ecclesiæ Belgicas conturbarunt, vernacula edita^f, addique FRIDERICI SPANHEMI Epistola de nouissimis circa res sacras in Belgio diffiditis, comparari autem GOVSSETII Apologia pro Cartesio. Alios ex nostratis quoque, qui has controuerfias earumque historiam tetigerunt, cum nominauerint cel. PFAFFIVS^g, et SAGITTARIUS atque SCHMIDIVS^h, hoc loco non excitamus.

§. XXXVII. Multum nocuere Cartesianæ philosophiae incrementis hae controuerfiae, floremque laetissime exsurgentem velut imber quidam deprefserunt. Et multum quidem ad id contulere Anti-Cartesiano-rum clamores et suspiciones, qui cauſam Dei agi, contaminari doctrinae puritatem, atheismo frigidam suffundi, eleuari revelationis fidem, conculari Christianæ religionis mysteria, et quae alia fuere ἐγκλήματα grauissima, non in cathedris modo academicis et libris eristicis, sed in senatu quoque facro, immo ad plebem quoque et in fuggeſtu facro conquesti sunt, et has querelas suas ad magistratus, academiarum moderatores curatores-

Impedimenta Cartesianæ philosophiae obiecta.

f) Kort en opregt Verbaal van de eerste Oorsprong der Broederwiſten, die nu veertig Jaaren de Niderlandſche Kerken ontruft hebben, Amtst. 1708. 8. Arcanam historiam harum controuer-

fiarum ibi detegi obſeruat CL. LILIENTHAL
I. c. p. 28. not. 10.

g) Hist. lit. theol. P. II. p. 299.

h) Intr. in hist. eccl. P. I. p. 925. P. II. p. 627.

que, synodorum praesides, et quotquot auctoritate pollebant, detulerunt. Qui cum pauci rem omnem ab uno, quod aiunt, incipiendo examinare possent, turbasque maximas merito timerent, prouidi, ne quid respublica et ecclesia detrimenti caperet, seueris interdictis Cartesianismi incrementa sufflaminarunt, eis extingue eum minime possent. Ipsorum tamen Cartesii sequacium culpa etiam factum, ut haec factio haud parum in Belgio deprimetur. Et potior quidem causa apud eos quaerenda est, qui intra limites, quibus se Cartesius prudenter continuit, non confitentes, audacius se effere, et temerariis magisque suspectis assertionebus magistrum deserere coeperunt. Cuius luculentum esse exemplum potest systema caussarum occasionalium, quod tot obiectionibus et criminationibus aduersus Cartesianam philosophiam occasionem dedit. Illud enim minime tactum erat Cartesio, ast cum propior vnonis inter animam et corpus ratio esset explicanda, primus Ludouicus de la Forge ad id de latus est, quem secuti sunt, qui amplissime illo usi sunt Mallebranchius, Petrus Sylvanus Regis, Christophorus Wittichius, et recentiorum Cartesianorum aliiⁱ. Valde id displicuit ex Cartesianis illis, quibus recentius factum visum est, intra Cartesii limites subsistere: hos itaque velut Pseudo-Cartesianos detestatus est, hisque magistrum opposuit IACOBVS GOVSSETIVS^k. Et recentiori idem aetate obiectum a CL. RVARDO ANDALA^j Spinozae, Voldero, Clerico, Geulingio, quod Cartesianae doctrinae puritatem nouis et suspectis hypothesibus corrupserint. Quae occasio extitit lepidissimo Cartesiani itineris per mundum architecto^m ridendi recentiores Cartesianos, quod non aequi addicti sint ac primi sectatores, magno isti homini, et unusquisque pro libitu sibi systema formet, ac libere addat vel demat, quocunque placuerit, illi, quod formauit Cartesius, undique perfecto, quod attingere plane sit torrumpere, sic ut sincerum Cartesianum cum illustri Clerselerio sepultum esse credendum sit. His accessit malum longe deterius, et Cartesianismo prorsus pestilens. Nempe usi Cartesianis hypothesibus Arminianorum et Socinianorum haud pauci, iisque non contemnenda eruditio viri, placita sua a decretis Dordracenis deuiantia illis incrusterunt, et quicquid paradoxum, singulare, inauditum in ecclesia sonabat, Cartesiano foco illitum pictumque in forum adduxerunt, mercesque venales plurimum isto colore commendauerunt. Ita vero grauis Cartesianam philosophiam inuidia secuta est, cum patrocinari heterodoxiae videretur, et pallium crederetur esse, sub quo liberioris audaciae quilibet latere sanosque de Deo et diuinis sensus corrumpere posset. Id vero maxime in synodis ecclesiasticis deploratum, de hac labe ad magistratus querelae delatae sunt, et hinc causa deriuanda est, cur Cartesiana factio inter status Belgii foederati sautores paucos repereritⁿ. Nemo tamen maiorem Cartesiam

i) Conf. si placer, quae diximus in Hilt, de Ideis p. 252, seqq.

k) De caussar. primae et secundarum operatione.

l) In Examine ethicae Geulingii diff. I, §. 3, sq. p. 3.
m) P. I. p. 5, 6.

n) Conf. BAYLE Dict. T. IV. art. Wittichius p. 509.

Cartesiana philosophiae existimationi maculam inussit, quam qui anony-
mus prodiit, auctor pestilentis libri: *Philosophia scripturae interpres*,
quem LUDOVICVM MEIERVM medicum Amstelodamensem esse postea
compertum est^a. Is enim tam effreni impudentia machinis Cartesianis,
in revelationem diuinam, et fidem Christianorum sanctissimam insurgere
coepit, vt cuncta merito tumultu replerentur, et ipsi Cartesiani eius im-
pietatem toto pectore detestarentur, id quod imprimis fecere Heydanus
atque Wittichius. Ipsa folia medici audacis autem et magistratus auto-
ritate suppressa sunt, et certatim auctor theologorum, Voëtii, Maresii,
Arnoldi, Vogelsangii, Schotani telis confosus est. Idem vero cum fe-
cisset Ludouicus Wolzogenius isque Cartesianis placitis liberius infisteret,
cum famoso auctore facere iudicatus, et ideo a Iohanne van der Wayen
publice accusatus, et Socinianismi a classibus ecclesiasticis suspectus habi-
tus est^b, vnde nouae turbae exortae sunt, alibi latius exponendae. Mei-
erum exceptit Benedictus de Spinoza, qui cum Cartesianam philosophiam
ad impietatem suam incrustandam adhibuisse crederetur, valde inde igno-
minia apud multos illa cumulata est. Erat enim Spinoza in Cartesii phi-
losophia haud perfunctorie versatus, eiusque principia geometrice demon-
strata ediderat. Hinc cum vnam tantum dari substantiam in suo systemate,
velut cardinem, supposuisset, eamque duabus modificationibus, cogita-
tione et extensione constare affirmauisset, ipsi Cartesio enatae inde con-
sequentiae satis impiae imputatae sunt, quod eius illas philosophia genuis-
set. Qua in re iniuriam factam esse Cartesio, omnino fatendum est, qui
cum essentiam spiritus in cogitatione, materiae in extensione poneret,
hasque sibi e diametro oppositas esse fateretur, duas inde easque diuersissi-
mas substancias esse, spiritum et materiam, concluferat. Attamen licet haec
ita se haberent, Cartesiana tamen philosophia in Spinozismi suspicionem
rappa, huncque genuisse credita est. Id quod magno conatu demonstra-
tum iuit IOANNES REGIVS, qui *Cartesium Spinozismi architectum*
edidit. Quam tamen ab eo calumniam depellere studuit R VARDVS
ANDALA edito *Cartesio vero Spinozismi euersore, et physicae experi-
mentalnis architecto*^c. Qui tamen non negat, Spinozam, Geulingium
hisque similes degeneres esse Cartesii discipulos.

§. XXXVIII. Nouorum autem Cartesianismo fatorum seriem aperuit
Cocceianismus, circa idem tempus in Belgio foederato enatus. Nempe
cum magna linguarum orientalium, reliquique, qui ad interpretandam
scripturam sacram requiritur, apparatus copia abundaret Ioannes Cocce-
ius, professor Franekeranus, et tandem Leidensis, isque sacrae ciuitatis
historiam cum V. et N. Testamenti vaticiniis compararet, et peculiarem
inde interpretandi diuinas paginas excogitaret modum, inque haud paucis a

L 1 2

con-

Cocceianae
lites Carre-
stanis im-
mistaes.

^a) Vid. BENTHEM. I. C. C. 2. p. 59.
^b) Similem tragoidiam in Belgio foederato anno 1707. excitarunt lites Ioncourtianae.
^c) Franek. 1719. 4.

consueta Reformatae ecclesiae interpretatione abiret, nouam autem ipsius theologicae doctrinae methodum ipsis hypothesibus inaedificaret, magnis ex ea re contentionibus motibusque ecclesia Belgica concussa atque agitata est, quorum historia apud eos quaerenda est, qui rerum ecclesiasticarum notitiam pandunt. Parum autem ipse Cocceius philosophiam curabat^r, totus theologiae propheticae certisque canonibus hermeneuticis intentus; cum autem is Marerium, Voëtium similesque haud paucos aduersarios nactus esset, et ferre illi non possent, inualescere factionem Cocceianam, ad arma conclamatum coelumque terrae commixtum est, et ut inuidia cumularentur Cocceiani, cum Cartesiana, eam familia facere, et eandem inflare tibiam ad euertendam ecclesiae orthodoxae doctrinam, aduersarii conquesti sunt^s: cauissati, arctam Cartesianos et Cocceianos necessitatem iungere, qua alterum genus alterius cauissam strenue agat: quamuis nonnulli satis aperte professi sint, sibi nihil cum Cartesio esse negotii^t. Ita vero dum aduersariorum inuidia Coceceianismum cum Cartesianismo copulat, factum, ut nonnulli ex Cartesianis, auctoritatis praecidio philosophiae praefidio soluti, in Cocceii partes discederent, et non omnia quidem, ast complura tamen eius decreta rata haberent. Id quod nouo ardore incendit vtriusque partis hostes, qui reprimere has acies vehementer studebant. Ab eo tempore magno ecclesiae malo ex uno fonte duo contentionum flumina dimanarunt, ex quibus largiter hausit Erynnis Belgica. Cum enim theologi et Cartesii et Cocceii partes sequentes viderent, sibi cum communi hoste rem esse, syncretismo quodam coēentes aduersus hostes hos iuncto studio pugnarunt, et vnam sibi cauissam esse certandi videntes in foedus conspirauerunt. De quo ita GALENS FARELLVS^u, Cocceio valde addictus, differit: *In philosophia Cartesio, in theologia Cocceio faueo, quantum licet viris doctis, non tam iuro in heroum illorum verba et conceptus. In multis magnos illos viros sequor, in quibus fratres ab illis recedunt, ipsis obloquuntur, quia, ut clare percipio illorum conceptus, ut veri, sic maximi usus sunt in theologia reformata.* Et porro^v: *Datur vigetque dictos Cocceianos inter et Cartesianos Christiana animorum unio, sine ulla praecedenti confoederatione. Quae unionis huius cauissae? quaeris, manifestae et avertae sunt, quippe horum antagonistae ipsis uniuierunt, dum iisdem libellis petebantur et dicti Cocceiani et Cartesiani; coniunxit illos consensus in fundamentalibus, libertas in philosophicis; unionis necessitas ob communis hostes, ac praecepit veritatum mutua amicitia.* Ita conflictu cum communi aduersario inito, pro pretio et auctoritate rationis et hypothecium

^{r)} Immo Lugduni Batavorum Io. de Raci philosophiam Cartesianam profrenti ipse se Cocceius opposuerat. BENTHEM l.c. p. 62.

^{s)} Conf. BAYLE Dic̄t. T. II. p. 311. not. A. arr. Dresserus. ARNOLD, Hist. Haer. et Eccles. P. II. p. 504.

^{t)} Vid. H. V. L. S. I. V. S. Theol. Hypoth. P. II. p. 32.

^{v)} In Dis. hist. de nouissimis in Belgio libibus praeſ.

^{w)} pag. 131.

fium in scripturae sacrae interpretatione disputatum est, conquerentibus Voëtianis (hoc enim ducis sui nomine potissimum contraria factio appellabatur) euerti sensum oraculorum sacrorum ex ingenii cuiuslibet commentis sub rationis et philosophiae nomine obtrusis. Magnis autem animis et non minore eruditione contra Voëtianos Cocceiani pariter atque Cartesiani pugnarunt, et imprimis in id connisi sunt, ut ostenderent, hypotheses, quas velut profanas relichiebant Voëtiani, nec sacris literis nec pietati et doctrinae salutari contradicere, qua de re imprimis ea, quae WITTICHIVS passim scripsit, consulenda sunt: idque non de Cocceianis hypothesis tantum demonstratum, sed de Cartesianis quoque; indeque enatae Ioannis Amerpoel et Ludouici Beaufort labores, Scripturam sacram cum Cartesio conciliantes, quorum titulos *parte huius tomī superiore* enarrauimus. Quanquam autem nec in sacram doctrinam, nec in sanam se peccare rationem demonstrarent Cartesiani atque Cocceiani, et multa praeclarissimi atque luculentius explicari, quam a scholaistica philosophia factum esset prius, contenderent, euicit tamen antagonistarum factio, ut Belgii foederati status, magnum ecclesiis suis malum ob has nouitates metuentes, seueris interdictis Cartesianis prosciberent. Maxime eorum auctoritate, post feriam circumstantiarum considerationem et deliberationem in synodo Dordracena prid. non. Oct. anni ccccclvi caustum, et ut norma agendorum constaret, ita definitum est^{y)}: „Separandam esse philosophiam a theologia, hancque ex sacris paginis, illam ex fana ratione hauriendam tradendamque iuuentuti. In quaestionibus, quae ex Scriptura sacra queant refutari, non fore licitum philosophis, sacra oracula iuxta propria principia interpretari, sed sensum simplicem revelationis diuinæ, velut certissimum doctrinæ omnis fundementum recipiendum esse, quanvis contraria suadere videatur, ratio. Abstinendum ergo esse philosophis ab eiusmodi hypothefibus, quae diuinam veritatem in sacris paginis euertant, et imprimis Cartesii φιλοσοφίας neque in scriptis neque in lectionibus et disputationibus publicis proponenda esse. Idem anno sequenti Delphis repetitum, exclusique a munera sacri spe atque expectatione, quotquot Cartesianam philosophiam essent amplexi. Facile perspexere haud pauci, artibus magis et insidiis, quam veritatis praesidio istas factiones vim suam acquisiuerint, factumque inde, ut, quibus aës circa pectus triplex erat, quique fulmina synodorum non metuebant, a Cartesiana philosophia ideo non abstinerent; multi quoque, iniqua esse ista decreta, et innocentissimam doctrinam Cartesii, ostenderent. Ast inualuerat tamen factio Voëtiana, quae inuidia cumulare Cartesianos pergebat; cumque Cocceianos valde premeret, eodem telo quoque Cartesianos perimere tentabat. Id quod praeципue anno ccccclxxvi euenit, quo in academia Batauorum Lugdunensi et Ultraiectina non Cocceianae tantum, sed et Cartesianae opiniones atque placita prohibita sunt. Processerunt quoque iunctis vmbonibus

L 13

in

y) BENTHEM. I. C. C. 2. §. 3. p. 58-59.

In nouam aciem theologi Andreas Essenius, Petrus van Mastricht, Melchior Leydekkerus, Fridericus Spanhemius, omnemque adhibuerunt industriam, et eruditionem quoque haud vulgarem, ut proscriptum Cartesianum radicibus ex hac schola eiicerent, quanquam hac seueritate non obstante non deerant inter iuuenes literis deditos, qui sarcasmis doctores istos eluderent^a. Similes concertationes Franekeræ obortae sunt, cum Cartesii decretis ducibus, Gisbertus Wesselus Dukerus praefide Ioanne van der Wayen, in dissertatione inaugurali *de Recta ratione statuisset*: Scripturae diuinitatem, qua auctoritas eius omnis nititur, non aliunde quam ex ratione adstrui posse. Huic enim assertioni et Franekeræ et Ultraiecti contradictum est. Et in illa quidem schola iureconsultus magni nominis et elegantis eruditionis VLRICVS HVBERV^s, *Positiones, iuridico-theologicas, de auctoritate Scripturae*, quas commentario suo *de Iure ciuitatis*^b inseruerat, nouis positionibus et antithesibus auctas, Dukeriana dissertationi opposuit^c; in hac vero GERARDVS VRIES, *in Cartesio vindicato, sive diuina auctoritate a ratione independente, asserta ex ratione pro Cartesio contra propositionem Franekeranam*^d, ex ipso Cartesio euertere istam assertionem conatus est: quin ex suggestu sacro quoque eandem confodere tentauit Ioannes Regius^e. Quae res postea et ipsum Dukerum et alios pro eo in arenam descendentes et apologistam meditantes cum Hubero, et qui eius partes, more quidem suo, placide amplexus erat, Hermanno Wittio^f disputando commisit, hincque velitationes haud paucae, Dukeri, Brouweri, Roëllii, Ruardi ab Andala, Ioannis van der Wayen, qui pro philosophiae et rationis vnu in afferenda scripturae auctoritate steterunt, exortae sunt, quibus vnu Huberus fortis phalanges, duramque aciem opposuit. Quae tamen omnia heic speciatim enarrare nostri instituti limites haud patiuntur, et alibi quaerenda sunt^g; fatendum autem λογομαχίας haud paucas litem istam auxisse, vulnusque facile consolidandum diduxisse, vnde laudabiliter factum ab Hermanno van Halen, theologiae professore Ultraiectino, quod in *Judicio de positionibus quibusdam Franekeranis in classe Ultraiectina nupere ventilatis*^h, ostenderit, quo sensu theses Dukeri, Wayenii, Brouweri ferri queant, et melior interpretationi locus concedi possit. Hac enim ratione ad pacem et tolerantiam multi perduerunt. Accesserunt noui tumultus ex translatis ab Hermanno Alexandro Roëlio notionibus philosophicis ad doctrinam de generatione filii Dei, deque auctoritate philosophiae et rationis in theologia, de satisfactione Christi, de poena peccati morteque &c. quibus dum φιλοσοφων τέρης et accuratius recepta dogmata definire voluit, a τρόπῳ παιδείας magis,

^a) Id Spanhemio obtigit, qui cum more gentis uxore morre sublata arma gentilitia in atrio suspendit, illa sublata a Cartesianis sunt, et illi loco inscriptum: *Datur vacans Conf. BENTHEM. I. c. 4. §. 98. p. 101.*

^{a)} L. I. c. 26.
^{b)} Franq. 1686. 4.

^{c)} Traiect. ad Rhen. 1687. 8.

^{d)} Vid. BENTHEM. I. c. p. 64.

^{e)} In Diff. epist. de Scripturae S. auctoritate diuina, ex sola ratione demonstranda, ad Vlr. Huberum Trai. 1687. 12.

^{f)} Apud BENTHEM. I. c.

^{g)} Trai. 1689. 8.

gis, quam ab ipsa doctrina in ecclesia recepta discessit. Magni inde motus exorti, qui multis turbis philosophiam cumularunt, praecipue cum ex utraque parte non sine pertinacia pugnaretur, sic ut classes et synodi ecclesiastarum multoties ideo contra Roëllium decernerent; eoque iam fatis functo non quiescerent. Quae tamen hoc quoque loco exponere, a scopo nostro alienum est, consulendum autem *Iudicium ecclesiasticum*, quo *opiniones quaedam Cl. H. A. Roëllii Synodice damnatae sunt, laudatum a professöribus theologiae in academta Lugduno-Batava*^b, in qua dissertatione totius controversiae historia, in annalibus ecclesiasticis pluribus delineanda enarratur. Tandem, ut plerumque fieri solet, exhausta diuturna litigatione spiritus deferueretur, et inuidia Cartesiani nominis atque persecutions mitigari, ast ex altera quoque parte Cartesiana philosophiae incrementa sitti, et subsidere quasi atque decrescere cooperunt. Quamuis enim non deessent, qui Cartesianam philosophiam et viua voce *Decrescens Cartesia-*
nijmuae

et scriptis in Belgio propugnarent, inter quos eminuit V. C. Ruardus Andala, theologus Franequeranus^c: pauci tamen fuerunt, qui sinceram Cartesii doctrinam exprimerent, et non in multis ab eius sententia discederent. Cuius rationes potissimum ab inualesce philosophia eclectica desumenda sunt, cum clarissime viri docti et acuti perspicerent, etiam sibi suffragii ius in senatu philosophico esse, posseque iis, quae recte et prudenter a Cartesio dicta sunt, multa addi alia, aut plane ab eo, ut erat homo, non visa, aut tradita perperam ideoque mordicus non retinenda. Acceffere caussae aliae, inter quas refert Cl. HERM. A. B. ELSWIECH^d, quod Cartesiani literas, ad humanitatem spectantes, non eo, quo debebant, studio excolerent, qua de re ad Io. Frid. Gronouium conqueritur MERICVS CASAVBONVS^e, et post eum P. D. HVETIVS^f, qui obseruat quoque ignorantiam Graecae linguae ab Isaaco Vossio Cartesio in Suecia degenti non sine ignominia fuisse obiectam. Ast quantus hoc de ipso forte Cartesio, vni philosophiae emendationi et mathefi intento valeat, valde tamen veremur, ut de omnibus, eius placita sequentibus pos-

fit

^b) 1723.

i) Orationem funebrem collegae habuit Hermannus Venema, ex qua potiora reperit Museum Bremerae Vol. I. p. 173. Narus est Burgwerdae Friesiae pago 1665, parentibus agricolonis. Illis mature orbus ob ingenii emicantis scintillas, a finitimi oppidi Bolswardensis praetore et ecclesiastie Iudo literario commissus et aeratis anno 15. Franequeram ablegatus est, ubi clarissimorum virorum, Blanardi, Vitringae, Rhenferdi, Marckii, Perizonii, Schotani, Andreae, Wayeni institutione egregie formatus est. Sed et Vitriætinam, Lugdunensem et Dordracenam scholam iustravit. Sic pulchre formatus, et S. ministerio initatus, ecclesiam Arumensem, et postea Makkumensem, tum Bolswardensem curauit. Anno vero huius seculi primo Franequeram ad docendam philosophiam inuitatus, et post N. Gurtleri mortem 1713

sacris literis docendis destinatus est, obiit 1727.
^g AERVOG. Vir doctus et acutus magnisque Cocceianorum et Carrehanorum decus inter Belgas, quos maximo studio defendit: circa vitæ suæ Leibnitianis et Wolfianis libris se immiscens, magna moleftias devorauit. Vitabatur ingenio subtilissimo, sed animo seccario et pertinace. Extant ex philosophia Exercitationes academicæ in phil. primam et naturalem 1708. Syntagma theologicoo-phyllico-metaphysicum, 1710. 4. Examen Ethicae Goulingii, 1716. Apologia pro vera et fassiori philosophia 1718. Cartesius Spinozismi querens, 1716. Qu. physicae 1720.
k) Diss. de Fort. Arisit. in acad. Protestant. §. 30. p. 92.
l) In Epist. Haaci subiunctis ab ALMELÖVERNIO. p. 17.
m) Cenf. Phil. Cartes. c. VIII. §. 7.

*Fata Carte-**sianismi in**Germania.*

sit affirmari, cum haud paucos nobis Cartesianos enumerent annales literarii, qui elegantioribus non minus literis quam philosophiae cognitione ornati sunt. Idem ELSWICHIVS huc etiam refert, visam fuisse Cartesii philosophiam sublimiorem, quam capi possit; solumque esse THOMAM BARTHOLINVM^o, mentem suam nimis angustam esse ad omnium illius secretorum cognitionem. Nobis praecipua causa decrescentis inter Belgas et Germanos Cartesianismi in fatis philosophiae sectariae quaerenda videtur; quae sectam nouitatis, auctoritatis, opinionis praefidio plenisque commendatam deprimit, quamprimum noua doctrinae facies emicat. Certe Cartesianam philosophiam, quae vrgente Cl. Andrea Petermanno Lipsiae quoque radices egerat, mox suppressit eclectica philosophiae facies, circa initia seculi labentis resuscitata. Et hoc paetum quoque, vt, cum illustris CHRISTIANVS WOLFIUS, Cartesiana vestigia secuturus, moralem doctrinam a Cartesio derelictam, excoleare statuisset, ipse eclectice tandem non vero Cartesiane philosophatus sit^o. Et haec forte causa quoque fuit, cur inter Germanos Cartesii philosophia parum laetis incrementis vsa fuerit. Nam ad finem fere seculi elapsi Aristotelica philosophia multis magnisque sustentata fulcris, vt suo loco demonstratum, ita regnauerat, vt emergere Cartesiana praecepta non potuerint. Circa ineuntis autem seculi XVIII auspicia vix ea surrexerat, cum Christianus Thomasius omnis sectariae philosophiae iuratus hostis Cartesianam quoque conuellere coepisset; quamuis iam ante eum theologi non nulli, imprimis IOANNES OLEARIVS^r, et IO. ADAMVS OSIANDE R praeceptis Cartesii, quae ad theologiam referri tum solebant, bellum indixerint, vt alios^r taceamus, qui infensis signis Cartesianas copias adorti sunt, enarratos a MORHO^o, STRV^o aliisque, qui videndi. Ipse quoque illustris Leibnizius, qui circa ista tempora nouam philosophiam conceperat, et cuius maxima fuit in orbe philosophico existimatio, cum acerrime videret, quibus nauis Cartesianae philosophiae praecepta laborarent, eius incrementis inter Germanos obfuisse recte censetur. Fuit tamen in academiis Protestantium unus et alter, qui fauentes Cartesianismo aures praecebuit. Nam in schola Herbornensi ille personare coepit^r, Bremaeque DANIEL LIPSTORPIUS, editis *Speciminibus philosophiae Cartesianae*^s, ei patrocinatus est, et in eadem vrbe Io. EBERHARDVS SCHWELINGIUS, iuris et philosophiae naturalis professor, pro Cartesio contra P. D. Huetum modeste dimicauit^t, id quod Lipsiae quoque

n) De Pulmone p. 84.

o) Vid. Pinacotheca script. illustr. nostra cura edita Dec. I. in elogio illustris viri.

p) In Synopsi controversiarum.

q) Nulandius, Schulerus, Cyriacus Lentulus, alii.

r) In Polyhist. T. II. I. citando.

s) In Biblioth. philosophica, BVDEVS Hist.

phil. c. VI. p. 467.

t) BARTHOLD. FEIND, in Theatro philos.

p. 345.

u) Vid. BVDEVS I. c. c. VI. §. 26. p. 463. MORHO^o. Polyhist. T. II. L. II. P. II. c. 6. p. 295. seqq. Edidit etiam Copernicum rediuium, seu de

vero mundi systemate, Lugg. Bar. 1653. 4.

x) Edidit is Exercitationes cathedrares in P.D. Huetii Cenfuram philosophiae Cartesianae Bremie 1690. 8. quas ob auctorem contemuit quidem, at ob modestiam laudat HYSTIUS de Vita sua p. m. 162.

quoque factum a IO. ANDR. PETERMANNO^a: quo loco quoque Michaël Rhegenius^b et Gabriel Wagnerus^c, Cartesium nostris commendare coeperunt, pertracti eo nomine in controuersiam cum Christiano Thomasio. Halae autem placita Cartesiana ab aliis licet accepta^d, exigua fortuna diffeminavit Ioannes Sperleite. Qui vero Io. Christophorum Sturmum Cartesianis accensent, parum accurate loquuntur. Is enim multa quidem Cartesii probauit, in haud paucis autem ab eo recessit^e.

§. XXXIX. Transiit, si nonnullis fides est^f, Cartesiana philo- *Fortuna Cartesiana in Belgio Hispanico.*
phia ad Transyluanos, Heluetios, Hungaros et Polonos, id quod credi facile potest, memoria recolenti, ex his regionibus haud paucos iuuenes ad academias Batauas conuolare solere, qui cum nouam philosophiam dicissent, ut natura, praecipue iuuenum, nouitatis est aida, eam domum deportatam propagare, seque ista sapientia haec tenus ignota efferre fine dubio connisi sunt. Nec a veri similitudine alienum est, doctores et scholasticos, et ecclesiasticos se nouae doctrinae opposuisse, et magistratus commouisse, ut illa publica auctoritate prohiberetur. Nihil enim in his omnibus est, quod non saepe euenerit, et eadem olim fabula lusa est, et ludetur in posterum, nec in his annotandis prolixitate opus est. Enarrandum vero, quid in reliquis regionibus Cartesiana philosophiae contigerit, in quibus viuo adhuc Cartesio eam iam innotuisse supra vidimus. Et in Belgio quidem Hispanorum regis sceptro parenti, maxime Louanii, valde et theologos nonnullos et medicos assertis Cartesii quibusdam contradixisse, habuisse autem ibi quoque sectatores clandestinos ex antecedente narratione constat. Vix autem veri simile videtur, viuo adhuc Cartesio eius philosophiam in ipsis terrarum partibus ita triumphauisse, ut publice doceretur, praecipue cum potiolem Societatis Iesu partem aduersam habuisset. Ait post Cartesii fata suprema mitiori fortuna eius doctrina gauisa, eaque et in cathedra viua voce, et in libris calamo tradita est. Cuius exemplum esse potest Antonius le Grand, medicus et philosophus Duacensis, qui cum prius Stoicos esset secutus, adeo ut eorum *απάρθεσα* peculia-

y) In *Vindicatione philosophiae Cartesiana* adiutorius censuram P. D. Huetii, in qua pleraque intriciora Cartesii loca clare explanantur. Lips. 1706. 4.

z) Erat is Transylvanus et circa annum 1688. Cartesians seminae Liphae spargere cooperat, editis Specimine logicae Cartesiana, et Claubergii Physica contracta. Ilam reprehendit more suo C.H.R. THOMASIVS in *Introit. in philosophiam aulicam*, cui cum ille respondidet non sine sale satyrico, Thomasio in Praef. Logicae Germ. exceptis et plagiis ei obiectum est, conf. Bibl. vnu. T. XV. art. 10. p. 320. STOLLE Hist. lit. P. II. c. 2. §. 30. p. 449.

a) Vid. REIMMANN, Hist. lit. Germ. P. IV. p. 110. seqq.

b) Vid. ill. JORDAN. Recueil de literature p. 67. qui logicam citus ex arte cogitandi, reliqua a quadam Benedicino monacho Robert Des Gobets eum accepisse monet. Cartis is erat P. Baylio.

c) Dictum de eo parte antecedente. Eius diff. de Cartesio et Cartesianismo extat T. I. Phil. elect., diff. 3.

d) VAL. ALBERTI Diff. de Cartesianis et Cocceianisimo, OLEARIUS I.C.

peculiari libello ^e commendaret, postea ad Cartesium transiit, et pro eius placitis docte et ingeniose pugnauit, ita tamen, ut scholastico Cartesianam philosophiam habitu ornare conaretur. Quo fine edidit ^f: *Philosophiam veterem e mente Renati des Cartes more scholastico breviter digestam*. Bruta quoque carere sensu esseque machinas ingeniosa dissertatione propugnauit, et *institutiones philosophiae secundum principia Renati Cartesii noua methodo adornata et explicata* ^g edidit: quin pro Cartesio Samueli Parckero, acriter in Cartesium inuestito respondit, hisque meruit inter primarios Cartesiana philosophiae doctores referri.

Inter Britan-
nos.

§. XL. In Britannorum quoque insulam penetrauisse famam Cartesii, fuisseque qui eum istuc inuitarent, elegantia doctrinae eius captos, supra tradidimus. Alt fuere quidem nonnulli, qui Cartesianismo nomen darent; plures tamen inuenti sunt, qui a noua philosophia abhorrent; certe eam negligerent. Cuius causa partim in Peripateticos coniicenda est, partim in Hobbesianos. Et Peripateticam quidem doctrinam, praeципue naturalem, nouis observationibus incrusterent, et elegantiori vestitu ornauerat Kenelmus Digbaeus; ex cuius schola prodit Thomas Anglus ^h, presbyter, qui iam vertente anno 1610-1616. ⁱ *Institutiones Peripateticas ad mentem summi viri clarissimique philosophi Kenelmi equitis Digbaei* ediderat. Is cum magna animi subtilitate mysteria Scholasticorum rimatus, ab iis secedere et tamen Peripateticismum sequi constituisset, a Digbaeo, cuius opiniones miro consensu amplectebatur, Cartesio viuo adhuc commendatus est, vt cum eo de noua sua doctrina conferret. Qui cum docilem eum nocturum se esse discipulum speraret, mira spe sua delusus est. Valde enim is a dogmatibus Cartesii abhorruit, easque oppugnare, et nouam Peripateticismi Digbaeani rationem sequi, quam Cartesio manus dare maluit. Quod ideo sic evenisse obseruat. **B A I L E T V S** ^k, quoniam difficultates theologicas, quas magno numero et subtilitate haud exigua excogitauerat, ille more suo contempsisset, nec ad eas, prout sperabat, respondisset. Multo magis tamen Cartesianismo obstitit Hobbesii philosophia, quae eo tempore magnum puluerem inter Britanos excitabat. Dum enim gens acuta ad domesticum philosophum attendit, et vel populari facie philosophiae eius capta in eius placita descendit, vel ab ea abhorrens impiam esse et iniquam contendit, peregrinae philosophiae aures praebere non potuit. Accidere autem alia quoque ex Hobbesianismo, quae Cartesiana philosophiae apud Anglos funesta fuere. Nempe plurimum quidem distabat doctrina Hobbesii ac Cartesii praeceptis, et in quibusdam quoque e diametro illis erat contraria: e. c. Hobbesius omnem substantiam corpus esse dixit: Cartesius inter corpus et spiritum essentia-

e) Homme sans passion.

f) Lond. 1671. 12.

g) Ibid. 1678. Norimb. 1679. 8. addi potest eius Historia naturalis Lond. 1673. 8. conf. MORHOF. Polyhist. T. II. L. I. c. 15 §. 9. p. 114.

h) Consulendum de eo P. BAYLE Diſt. T. I. art. Anglus p. 238.

i) Lugduni.

k) T. II. p. 245. Biographiae maioris.

essentiale discrimen intercedere statuit. Ast his tamen, non obstantibus et Hobbesiani ad declinandam inuidiam, conspirare cum magistro suo Cartesianos iactabant, et aduersarii Hobbesii, in eodem impietatis ludo haerere vtrumque, idque agere, vt numinis prouidentiam, operationem, influxum in res mundi huius tollerent, clamabant. Ita factum, vt cum ad commune insulae incendium, quod Hobbesius excitauerat, delendum theologi Britanni certatim concurrerent, et Hobbesii placita telis suis confoderent, Cartesii quoque dogmata simul perimerentur. Maxime autem infestis armis in Cartesium insurrexerunt, theologi Oxonienses magni nominis Radulphus Cudworthus et Samuel Parckerus. Et ille quidem in prolixo *Systematis intellectualis* opere inter clandestinos numinis hostes et Hobbesii et Cartesium numerare, et hunc multis onerare suspicionibus nullus dubitauit. Valde vir doctissimus vrgebat naturas genetrices, quas a Deo productas et instructas diuinae existentiae et sapientiae specimen esse, contra impietatis patronos afferebat. Eas cum proscripti ex naturali disciplina fines rerum non paterentur, et imprimis impensus semel materiae motus, quo mechanicis legibus omnia formari dixit Cartesius, euerteret, in Cartesii placita, tecto quidem plerumque nomine vehementer aliquoties inuestus est, ita tamen, vt facile sentias, virum doctissimum aut non recte Cartesii placita intellexisse, aut *ανθολης* vitio illis ea imputauisse, quae non sine iniuria ei obiciuntur¹⁾. Similiter argumentum pro existentia Dei ex idea eius petitum inter sophismata referre, et aliam ei faciem effingere conatus est²⁾, quae tamen forte ipsi Cartesio iam placuit. Tacemus alia, passim a Cudwortho in eo reprehensa, „qui concedit quidem“, physicam Cartesii, si partem intuearis mechanicam, tam apte, composite sciteque ab ingeniosissimo viro fuisse dispositam et descriptam, vt dubitandum non sit, quin acutissimos veterum, „qui hac via et ratione philosophati sunt, si minus superauerit, certe affequutus sit; ast esse tamen iudicat in ea nonnulla, quo vehementer au- „ctoritatem et dignitatem eius diminuant.“ Inter quae primo loco ponit, quod reiectis naturis genetricibus, vniuersum terrarum orbem, quatenus corporibus constat, ex necessario motu materiae, in minutissimas partes tantum diuisae, ac orbem conuersione sua efficientis, sine ullo intelligentis naturae auxilio et ope exitissime asseueret, sicque admirabilem illum concentum rerumque in orbe existentium ordinem neglexerit, materiam autem necessario existere, ipsaque natura sua infinitam et aeternam esse decreuerit. Quo tamen, Cartesium se inter numinis hostes non referre posse, monet, cum talia suae disciplinae fundamenta iecerit, quibus saluis illi salvi et incolumes esse nequeant, quibus cum Deo et religione bellum est. Acrius in Cartesium in insula insurrexit SAMUEL PARCKERVS, qui in elegantibus disputationibus de Deo et prouidentia diuina duobus locis³⁾ oppugnare Cartesii decreta velut religioni et pietati inimi-

M m 2

1) p. 150. 2) p. 885. seqq. 3) p. 192. 4) Disp. III. p. 221. VI. 489. seqq.

„inimica aggressus est. „Is Cartesium quidem ab initio impietatem animo non fuisse meditatum concedit, sed putat, cum a vita militari, nulis artibus, nisi mathematicis, eruditus ad literas accessisset, iisdem mechanicis legibus, quibus castra et statua vir solertissimus extruxerat, mundos quoque extrui posse iudicauisse: ast hoc pacto ita philosophiam tractauisse, ut sua philosophandi opinione omnem de naturae opifice scientiam plane sustulerit. Quanquam enim ipsam materiam e qua factus fit mundus hic aspectabilis, initio a Deo procreatam, in particulas certae cuiusdam magnitudinis diuisam, certaque motus quantitate incitatam esse voluerit, cum tamen datis istis ipsam se suis legibus neque a Deo definitis, in hanc vniuersi fabricam sponte extruxisse conluserit, nimis perspicue Deum, quem rerum opificio praefessus effet, ab eodem penitus exclusisse. Atque propterea nonnunquam se subuereri fatetur, ne in periculum aut inuidiam veniret, pauca ista, quae hypothesi suae supposuit, supposuisse: praeferunt cum eam ab eo principio exorsus sit, a quo athei omnes exordiantur, veram physiologiam a rerum finibus non esse accersendam. Altero vero loco valde succenset Cartesio, quod maxima sui fiducia et aliorum applausu elatus omnium scientiarum inuentionem fibi arripuisse visus sit, quippe, cum summo ingenii acumine praeclariterit, et noua quaedam in geometria inuenerit, continuo applausu, quem inde tulerit, adeo elatum fuisse, ut scientiarum fines prouehere non satis gloriae cogitaret, nisi et noua omnium fundamenta iaceret.“ Quod quam inepte fecerit, ex dubitatione eius asserta prolixe demonstrare conatur. Non afferemus argumenta viri doctissimi, apud ipsum legenda; sed id modo obseruamus, ad inuidiam confandum Cartesio nihil vel eloquentiae vel acuminis omittere scriptorem celebrimum, quae causa quoque fuit ANTONIO LE GRAND, ut peculiari *Apologia Parckero pro Cartesio* responderet. Media inter hos incessit via, tertius ex eadem academia theologus Henricus Morus. Is viuo adhuc Cartesio innotuerat, et haud pauca probauerat, vnde amicum literarum commercium inter eum atque Cartesium enatum est. Erepto autem fatorum necessitate Cartesio, a Clerselierio anno cccc l, ad seruandam hanc de Cartesio eiusque disciplina opinionem erat excitatus. Ast quamvis inique ferret, Cartesium impietatis postulari, non dubitauit tamen meditationibus Cartesii fortissimas obiectiones opponere. Inde enata subtilissimo viro epistola, quae apologiam complectitur pro Cartesio, quaeque introductionis loco esse poterit ad vniuersam philosophiam Cartesianam^{p)}. In ea Cartesium quidem aduersus stolidos et imperitos censes defendit, ast et in nonnullis virum magnum non satis attentionem probauisse, in aliis nimis prudentem esse affectauisse, in quibusdam mathematicam certitudinem nimis quaefuisse, hisque ex fontibus errores quos-

p) Cum hac epistola comparandum eius Enchiridion metaphysicum, queque de eius systemate

metaphysico in Parte antecedente diximus, conferenda cum Cartesiano, ut discriben inde appearat.

quosdam admisisse contendit. Valde vissit haec epistola Cartesianos, prae-
cipue quod inter mille laudes, quas in Cartesium Morus cumulat, con-
tendere tamen sategerit, quaedam astute ad saluandam hypothesin exco-
gitasse Cartesium, non vero serio ea tenuisse. Qualia esse credit asserta:
bruta esse meras machinas; fines rerum non esse inuestigandos, quibus
Cartesium, putat, sibi praecausisse ab importunis scisitationibus et odio-
fis quaestionebus hominum captiosorum. Omittimus alia apud ipsum le-
genda: Grauem ideo dicam Moro scripsit B A I L E T V S ^{q)}, et nescio cuius
leuitatis accusauit, quod post inuidendas laudes magistrum ista inuidia cu-
mulauisset. Ast quod Cartesianis displicuit, placuit viris doctis, partis
studio non addictis, qui talia Morum dubia obiecisse obseruant, quibus
soluendis haetenus Cartesiani impares fuerint ^{r)}. Qua de re illi consulendi
sunt, quos in Mori vita, *parte huius Tomi praecedente* excitauiimus.
Ista autem theologorum contentione factum est, vt cum impietati late
tunc inter Anglos graffanti fauere videretur philosophia Cartesiana, illa
in academia Oxoniensi prohiberetur, id quod tamen in Cantabrigiensi fa-
ctum non est ^{s)}. Nihil autem fortunae Cartesianae physiologiae magis
obsttit, quam quae hoc seculo vergente magnis luminibus ornata prodid
physica Newtoniana. Ea enim cum hypotheses, experientia et rationibus
munita Cartesiano systemati opponeret, in contrariam sententiam, tanto
duce praeiente deflectere coepit Britannorum natio, et tantum non exspirau-
it Cartesianismus inter Anglos. Reuocauit enim Newtonus vacuum,
quod Cartesius proscriperat, cumque is ex solo impulsu corporum natu-
ralium motum deriuasset, ille repulsum et attractionem inter rerum na-
turalium cauñas retulit, et duritiem atque gravitatem, qualitates esse es-
tentiales statuit, qua ratione non potuit non vortices Cartelii relictare.
Quae ab eo tempore Cartesianos in Gallia viuentes cum philosophis An-
glis mire commiserunt ^{t)}, quae tamen hoc loco enarrare, ob instituti ra-
tionem et paginae angustiam non licet.

§. XLI. Ex Britannia in Galliam transfretantibus varia et diuersa
Cartesiana philosophiae fortuna occurrit. Et quibus quidem fatis, viuo
adhuc auctore via fuerit, supra iam enarratum est, expositumque, haud
paucos sectatores et admiratores eam fuisse naftam. Conditore vero sub-
lato non nihil eius incrementa sufflaminata sunt, Roberualio, qui Vati-
niano contra Cartesium incensus odio erat, et Gassendo rationibus et di-
putationibus eius auctoritatem imminuentibus. Addi his potest Petrus
Daniel Huetius Abrincenium episcopus, vir longe doctissimus, magna-
que in ciuitate erudita existimationis. Is primo quidem post desertam
philosophiam scholasticam in Cartesii castra transferat, vt supra in vita
Mm 3 eius

*Fata phil.
Cartesianae
in Gallia.*

q) L. VII. c. 15. p. 261.

r) R A P I N. *Reflexions sur la philosophie* p. 284. *Nouvelles de la rep. des lettres* 1684. p. 301.

t) Conf. MON MOR. *Diff. sur les principes de physique de Mr. de Cartes comparez à ceux des philosophes Anglois; Europe sauvant 1718. O. art. 3.*

eius dictum, ast postea ad scepticos defecit, et fortissimas phalanges in *Censoria philosophiae Cartesiana* ei opposuit, ut suo loco dictum. Cui rei pondus addidisse Iesuitarum amicitiam, qua intima Huetius fruebatur, admidum verisimile est. Horum enim auxilio, ut ipse fatetur, ad scepticismum delatus est, cuius ope potissimum Cartesianismum euertere conatus est. Plurimum autem Cartesiana scholae hi insultus Huetiani nocuerunt. Magna enim auctoritate et eruditionis opinione viuebat Parisis Huetius, qui cum in arguento potissimum theologico Cartesianam disciplinam in suspicionem adduxisset, eamque ridiculam quoque facere excoigitatis fabellis Milesiis, studuisse, effecit, ut qui δεθοδοξωτεροι videri cuperent, ab aperata Cartesianismi professione defisterent^a. Non potuere tamen radices quas Cartesianismus in Gallia egerat eueri, cuius variae caussae possunt afferri. Et primo quidem, ad eius existimationem plurimum contulisse studia dissidentium partium, recte obseruatum **Huetio**^b. Alii enim Peripateticam tuebantur doctrinam, a multis iam seculis in scholis receptam, alii eam pessimum conabantur et extinguere, futurum rati, ut vna quoque patronos eius et defensores in contentionem adducerent^c. Deinde studium physicum et mathematicum haud parum Cartesianam disciplinam commendauit, cum iam pridem Gassendus virique docti alii animum eruditis adiecerint, aliquid noui in iis doctrinae generibus audendi. Ipsi quoque Cartesii sequaces, praeципue, qui hominem viuum nouerant, de amplificandis sectae huius limitibus summopere fuerunt solliciti. Erant autem tum, magna eius sectae columna, teste **Huetio**^d, Claudio Clerfelierius et Iacobus Rohaltus^e, quibus tertius addi potest, Petrus Sylvanus Regis. Et ille quidem viuum Cartesium magna veneratione prosecutus erat, et mortuum deinde constanter coluit, cui studio Cartesiano quoque opera Cartesii postuma debemus, ut supra dictum. Qui cum perspicue et eleganter Cartesii placita posset exponere, et moribus vteretur humanissimis atque iucundissimis^f, non modo aduersariorum Cartesii amicitiam meruit^g, sed et Cartesiana factionis incrementa valde promouit. Adeo vero hulus philosophi sapientiam deperibat, ut et filium ea institueret, mature tamen sibi iterum ereptum, et ob praeclaram Cartesiana eruditionis notitiam filiam Rohaltio elocaret, in matrimonium teste **MARVILLIO**^h. Et hic quoque philosophus plurimum ad promouendam philosophiam Carte-

u) Comm. de Rebus ad eum pertin. L. VI.
p. m. 162.

v) loc. cit.

x) Respicit sine dubio Iesuitas.

y) loc. cit.

z) Fuit is Ambianensis, vir doctus et ingenio praeeditus philosophico atque mathematico, quibus postea eruditionis partibus eminuit. Maxime autem physicae disciplinae addictus, meruit laudes discipuli P. S. REGIS in dis. de Hilt. phil. p. 203. laudantis, „quod ex principiis Carte-

„sianis plenissime scriperit de materiis, quas leuiter duntaxat peritrixerat Cartesius quodque expedit, rientias testimonii hypothese eius firmauerit.“ Contaminauit tamen hanc gloriam eruditionis philosophicae moribus paedagogicis, vnde ridicula nonnulla de eo narrantur, et traductus in scenam est a Molierio.

a) VIGNEUL MARVILLE Mel. de lit. T. I. p. 379. ed. rec.
b) Huetio. I. c.
c) loc. cit.

Cartesianam inter Gallos contulisse censendus est. Is a Clerselierio ex mathematicorum circulis, quibus felicissime studium operamque suam addixerat, quasque publice profitebatur ad Cartesiana subsellia traductus erat, cum libros Cartesianos nonnullos, a se Gallice versos ei legendos examinandoque exhibuisset. Cum enim ingenio frueretur acerimo, et profundae meditationi assueto, sistema philosophicum Cartesii a fundamentis rimatus, noua tandem lumina nactus est, eaque viua primum voce cum philosophiae cultoribus communicauit: deinde scripto tradita, et obseruationibus aucta, in *Institutionibus Physicis*⁴⁾ vulgauit, quae magno eruditorum plausu exceptae sunt. Horum et similium studio factum, ut viri quoque summi et munerum auctoritate illustrissimae Cartesiana doctrinae fauere pergerent. Inter quos imprimis magna nomina Iacobus Benignus Bosvetus, et Hubertus Mommorius notandi sunt. Et de illo quidem hoc nobis tradit Huetius⁵⁾: „Iam diu erat, „cum se Cartesianis partibus addixerat Benignus Bosvetus, tum „Condomensis, et deinde Meldensis episcopus. Studium certe ille „suum palam dissimulabat satis caute: at priuatim aliquando super „nonnullis dogmatis huius capitibus, amicae quidem, at acres ta- „men habitae fuerant inter nos concertationes. Ad eum nihilominus „officiose misi libellum meum aduersus Cartesii figurae procusum; ad- „iunctis etiam literis, pro veteri nostra et frequenti consuetudine, in „quibus scriptum erat, dubitare me, acceptumne ei foret huiusmodi mu- „nusculum, probatis ei et placitis sententilis tam aduersarium; at officiis „tamen mei pristinaeque nostrae amicitiae rationem mihi ante omnia ha- „bendam duxisse; ac porro sperare me, in hac opinionum diuersitate „nullam intercessuram animorum disiunctionem. Respondit ille, ali- „quantulum, ut videbatur subiratus, vix posse se ferre aequo animo scri- „psisse me probare sibi Cartesianam doctrinam, quam officere fidei in „scriptione mea ipse praedicauerim. At ego contra subieci statim per „aliam epistolam, perspectum habere me quam recti essent et integrum „ipius de fide sensus, quos et scriptis et dictis tot iam ante annos decla- „rasset; neque plus me voluisse aut potuisse detrahere ex eis, cum Carte- „sio fauere eos dixi, quam detrahitur ex integritate fidei sancti doctoris „Thomae Aquinatis cum Aristotelis, vel ex illa vetustiorum patrum ec- „clesiae, cum Platonis dicuntur sequaces fuisse.“ Hactenus Huetius, ex „cuius verbis manifestum est, Cartesianam quidem doctrinam mire viris „summis inter Gallos placuisse, ast pressam heterodoxiae accusatione et „suspicione, non potuisse se publice efferre, sed clanculum habitam esse at- „que assertam. Idem de Ludouico Huberto Mommorio obseruandum. Is enim cum, quod in antecedente parte notatum, Petro Gassendo, quem hospi-

d) 1671. Lond. 1682. Bruxel. 1708. Conf. A. E.
1713. p. 444. Latine verit. Theoph. Bonetus, an-
notationibus auxere Samuel Clarke et Ant. le

Grand. Conf. MORHOF. Polyhist. T. II, L. I.
c. 15. §. 9. p. 114.
•) loc. cit.

hospitio et domestico rerum usu excepere, assentiri crederetur teste eodem H VETIO^f occulte tamen fauebat Cartesio, cui palam aduersabatur GasSENDUS; nec aliam ob caussam creditus est conuentum philosophorum apud se instituisse, quam ut eorum animos Cartesianis dogmatis affueret, et in hanc sectam sensim pertraheret. Maxime autem Cartesiana philosophiae fuit congregatio oratorii; cuius conditorem, amplissime cupiuiste Cartesio in huius vita dictum est. Inde enim factum, ut magni ex hac congregatione philosophi existerent, qui lumina Cartesiana insigni splendore auxerunt. Iter quos agmen dicit Nicolaus Mallebranchius infra commodiore nobis loco enarrandus ^g. Sed et Iansenistarum agmina, et imprimis eorum primipili in Cartesii castris militauerunt, notaque sunt inter Cartesii asseclas magna Nicolii, Arnaldi Paschalisque nomina: qui licet in nonnullis tritam ab eo viam relinquenter, in plerisque tamen eius principia secuti sunt, iisque nouas obseruationes inaedificarunt. Et Arnaldum quidem contra meditationes Cartesii obiectiones nonnullas tradidisse Mersenno, supra retulimus; ast eo modo, ut Cartesium maxime illum fecisse BAILLETUS^h testatus sit; qui et alibiⁱ monet, Arnaldum ante edita a Cartesio principia philosophica iam similem doctrinam fuisse professum, qua ratione ductus inter Cartesianos Arnaldum referri posse negat P. BAYLE^k. Ast aut dicis gratia, et ad conciliandum Cartesio Iansenistarum applausum, haec attulit Bailletus, aut de nonnullis tantum capitibus id intelligendum est. Arnaldum enim reliquaque portus Regi socios ita Cartesium sibi in philosophia ducem elegisse, ut eius placitis obseruationes proprias superstruerent, ex Arte cogitandi, quod istorum philosophorum opus est, satis intelligitur: quamuis non omnia probarent, et ipse Arnaldus magna vehementia in Mallebranchii hypotheses insurget, ut infra dicetur. Nihil autem magis probat, quam addicti Cartesianismo Iansenistae fuerint, quam lites inde inter ipsos et lesuitas enatae, quae incrementa philosophiae Cartesiana haud parum sufflaminarunt, ut taceamus eorum vehementiam contra Voëtium eiusque asseclas, Cartesii aduersarios religionis obtenu acerrimi velitationibus demonstratam. Rem paucis ita habe: Esse sudem Iansenistas in oculis lesuitarum nemo ignorat, nisi rerum recentiori aetate in ecclesia gestarum plane rudis et ignarus. Fecit illud animorum diuortium, ut quibus possent modis se laceferent inuicem, et imprimis pati Societas non posset, quod istud Iansenistarum sodalitium iuuentutem literas elegantiores atque philosophiam non sine laude plausuque discentium doceret, vnde nonnullae censurae prodierunt, quibus satis manifeste animum in illos acerbum Societas demonstrauit^l. Ergo quae a Iansenistis